
 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA-PRESIDENCIA

En virtud  de lo  establecido  en el  artículo  7,  capítulo  II  de la  preparación y
tramitación  de  las  Ordenanzas  reguladoras  de  la  actividad  de  patrocinio,
aprobada definitivamente y publicada íntegramente en el B.O.P. nº 135 de 16
de julio de 2009, en relación con lo preceptuado en los  artículos 124, de la Ley
7 /1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y artículo 23
del Reglamento Orgánico Municipal, visto el  Informe Técnico remitido por el
Servicio  de  Organización  y  Proyectos  de  la  Delegación  de  Alcaldía  –
Presidencia, del Ayuntamiento de Jerez, vengo en disponer:

Primero.- Aprobar  el  listado  de  actividades  municipales  que  se  plantean
desarrollar a lo largo de todo el ejercicio 2016, por las distintas Delegaciones
municipales, Entidades locales Autónomas, y Medios Rurales.

RELACIÓN DE ACTIVIDADES  PROGRAMADAS PARA EL AÑO 2016 A
REALIZAR TOTAL O PARCIALMENTE MEDIANTE PATROCINIO

ÁREA – DELEGACIÓN –
ELA

ACTIVIDADES

EDUCACIÓN y JUVENTUD
*  XXII  Muestra  de  Teatro,  Música  y  Danza  Escolar.
Espectáculos  preparados  por  alumnos  de  Primaria,
Secundaria, Bachillerato y Educación Especial. Días 23 al
27 de mayo – Presupuesto estimado: 4.000 €

* Concurso de Juguetes con material reciclado. Alumnos de
primaria crean juguetes a partir de material usado.  Mes de
mayo - Presupuesto estimado: 180 €

* Concurso de Cómics. Alumnos de tercer ciclo de primaria
y 1.er ciclo de ESO participan creando un cómic. Mes de
mayo - Presupuesto estimado: 240 €

* VIII Reconocimiento a la Excelencia Educativa. Premios
que  reconocen  el  esfuerzo  en  los  estudios  y  valoran  la
trayectoria personal de los alumnos. La entrega de estos
premios  se  realiza  mediante  una  Gala  Especial.  Teatro
Villamarta  Mes de julio - Presupuesto estimado: 15.700 €

* Navidad en la Escuela. Concurso de Tarjetas de Navidad.
Mes de diciembre - Presupuesto estimado: 500 €

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬



 DEPORTE ESCOLAR
*  Fútbol  Sala  Memorial  José  Garzón,  Colegio  Rumasa.
Campeonato anual  que realiza este centro educativo y se
celebra en el Polideportivo Ruiz-Mateos. Mes de marzo –
Presupuesto estimado: a partir de 500 €

*  Olimpiada  LA  MARQUESA.  Realización  de  pruebas
atléticas  en  el  Estadio  Chapín.  Mes  de  marzo  -
Presupuesto estimado: a partir de 500 €

* Convivencia M.ª MEDIANERA. Realización de diferentes
juegos y actividades deportivas en la Pradera Hípica.  Mes
de marzo - Presupuesto estimado: a partir de 500 €

* Olimpiada JOSEFINAS. Realización de pruebas atléticas
en  el  Estadio  Chapín.  Mes  de  marzo  -  Presupuesto
estimado: a partir de 500 €

* DUATLÓN EL ALTILLO.  Carrera que se realiza por las
calles  cercanas  al  centro  educativo.  Mes  de  abril  -
Presupuesto estimado: a partir de 500 €

*  Olimpiada  Colegio  ALBARIZA.  Realización  de  pruebas
atléticas en el Estadio Chapín.  Mes de abril - Presupuesto
estimado: a partir de 500 €

*  Convivencia  SAN  JUAN  BOSCO.   Realización  de
diferentes  juegos y  actividades deportivas  en la  Pradera
Hípica.  Mes de abril  -  Presupuesto estimado: a partir  de
500 €

*  Olimpiada  ARANA  BEATO.   Realización  de  pruebas
atléticas en el Estadio Chapín.  Mes de mayo - Presupuesto
estimado: a partir de 500 €

*  Carrera  ASTA REGIA.  Carrera  que  se  realiza  por  las
calles  cercanas  al  centro  educativo.  Mes  de  junio  -
Presupuesto estimado: a partir de 500 €

* Maratón NIÑA MARÍA.  Realización de pruebas atléticas
en  el  Estadio  Chapín.  Mes  de  noviembre  -  Presupuesto
estimado: a partir de 500 €

* Carrera FERNANDO SAVATER.  Carrera que se realiza
por  las  calles  cercanas  al  centro  educativo.  Mes  de
diciembre - Presupuesto estimado: a partir de 500 €

*  Programas  Educativos  –  Actividad  Física  Saludable.
Actividad donde se intenta concienciar a los alumnos de la
importancia  de  la  realización  de  actividades  físicas.  Se
celebra en el Palacio Municipal de Deportes. Curso Escolar
- Presupuesto estimado: 2.000 €

*  El  juego  como  actividad  social  y  cultural.  Programa
educativo  donde  se  trabaja  la  socialización  a  través  del
juego. Esta actividad se celebra en el Palacio Municipal de
Deportes.  Curso Escolar - Presupuesto estimado: 600 €

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬



 

DEPORTE ESCOLAR

*  GYMKHANA  Ciclista.   Actividad  donde  se  trabaja  la
iniciación al ciclismo a través de un circuito de obstáculos.
Se  celebra  en  distintos  colegios.  Curso  Escolar  -
Presupuesto estimado: 500 €

* Programas Educativos. Visita al complejo Chapín. Curso
Escolar - Presupuesto estimado: a partir de 500 €

* Programas Educativos, Reunión de Atletismo Escolar. Se
celebra en el Estadio Chapín donde se trabaja la iniciación
al  Atletismo a  través de la  competición.  Curso Escolar  -
Presupuesto estimado: 6.000 €

*  Programas  Educativos,  Orientación  Escolar.   Actividad
donde  se  trabaja  la  iniciación  a  la  Orientación.  Esta
actividad  se  celebra  en  el  Parque  Las  Aguilillas.  Curso
Escolar - Presupuesto estimado: 1.200 €

*  Programas Educativos,  CHIQUIMOTO.  Actividad donde
se trabaja la iniciación al ciclismo a través de un circuito de
obstáculos. Se celebra en distintos colegios.  Curso Escolar
- Presupuesto estimado: 500 €

DEPORTES
*  Ropa  Deportiva.  Ropa  y  Uniformes  de  trabajo  para  el
personal  de la Delegación de Deportes, como Monitores,
Celadores  y  Fisioterapeutas.  Temporadas  de  verano  e
invierno - Presupuesto estimado: 5.000 €

* Día de la BICICLETA. Recorrido en bicicleta por las calles
de la ciudad. 10 de abril - Presupuesto estimado: 4.000 €

* XXI Ciclo-turista “Ciudad de Jerez”. Prueba deportiva por
carretera  por  distintos  pueblos  de  la  provincia  con  un
recorrido de 140 km. 29 de mayo - Presupuesto estimado:
2.000 €

* Carrera Urbana SAN GINÉS.  Circuito de 2.000 metros
con recorrido por casco urbano con salida y meta en Pista
Deportiva  San  Ginés.  17  de  septiembre  -  Presupuesto
estimado: 3.000 €

* Carrera Urbana SAN MIGUEL. Circuito de 4.000 metros a
lo  largo  del  casco  urbano  con  salida  y  meta  en  Plaza
Arenal.  23 de septiembre - Presupuesto estimado: 3.000 €

* XXXVII Carrera Popular CIUDAD DE JEREZ.  Circuito de
8.200 metros con un recorrido por el casco urbano. Salida y
meta  en  Estadio  Chapín.  23  de  octubre  -  Presupuesto
estimado: 10.500 €

* V TRAIL Pirata SIERRA DE SAN CRISTÓBAL. Carrera en
modalidad de campo a través,  con salida y  meta  en las
inmediaciones de la Laguna de Torrox.  Mes de noviembre -
Presupuesto estimado: 5.000 €

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬



 

* VI Carrera Solidaria SAN SILVESTRE. Prueba deportiva
de carácter competitivo sobre un recorrido de 7 Km. Por el
caso urbano de la ciudad.  18  de diciembre - Presupuesto
estimado: 3.000 €

CULTURA
* Feria del Libro. Esta feria trata de fomentar la lectura y
potenciar la cultura en general. Se celebra en los Claustros
de  Santo  Domingo,  donde  se  congregan  numerosos
expositores y editores.  Del 4 al 12 de junio - Presupuesto
estimado: 12.000 €

* Ciclo Anual de Música. Se celebran varios conciertos en
los  Claustros  de  Santo  Domingo.  Anual  -  Presupuesto
estimado:   Hospedajes,  Campaña  de  Publicidad  y
Promoción.

* Campaña de Cuenta-Cuentos 2016-17. Actividad que se
celebra  en  la  Biblioteca  Municipal  Central,  donde  una
persona  especializada  en  animación  cuenta  un  cuento  y
posteriormente se realizan talleres con los niños. Anual  -
Presupuesto estimado: 1.700 €

* Patrocinio de los distintos catálogos y programas de las
principales actividades que se celebren en Sala Pescadería
Vieja y Claustros de Santo Domingo. Así como el patrocinio
de  Jerez  de  honor  de  bienvenida  a  dichas  actividades.
Anual - Presupuesto estimado: 10.000 €

FIESTAS
* Cabalgata de Reyes Magos. Tradicional Cabalgata donde
los niños y la ilusión son los principales protagonistas. 5 de
enero. Presupuesto estimado: 95.000 €

* San Antón. Tradicional celebración en el Parque González
Hontoria donde se bendicen a los animales y cuenta con
una  gran  participación  y  asistencia  de  público.  Mes  de
enero - Presupuesto estimado: 15.000 €

* Carnaval. Se celebra por las calles de nuestra ciudad con
cabalgata,  pregón,  concursos,  etc.  Mes  de  febrero  -
Presupuesto estimado: 20.000 €

*  Fiestas  de  la  Vendimia.  Cuenta  con  numerosas
actividades como Pisa de la Uva, conciertos, catas, visitas y
jornadas de puertas abiertas, etc. La Fiesta se vive en la
calle.  Mes de septiembre - Presupuesto estimado: 50.000
€

*  San  Dionisio.   Día  de  nuestro  patrón  con  numerosas
actividades, entrega de premios de la ciudad, conciertos,
etc. 9 de octubre - Presupuesto estimado: 20.000 €

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬



 

* NAVIDAD. La Navidad en Jerez es singular y diferente. La
Zambomba es la gran protagonista. Exposición de Belenes.
Las  calles  se  llenan  de  jerezanos  y  turistas.  Dentro  del
calendario se celebra el día de la Zambomba, actuaciones
en  el  Teatro  Villamarta,  etc.   Meses  de  noviembre,
diciembre y enero. Presupuesto estimado: 170.000 €

FLAMENCO Y
FESTIVALES MUSICALES

*  “La  obra  del  Patriarca  Manuel  Morao”.  Seminario  que
tiene por objetivo principal establecer una herramienta de
aprendizaje y culturización en torno a la figura de Manuel
Morao. Se celebra en los Claustros de Santo Domingo y
Museo  Arqueológico  de  Jerez.  Del  23  al  25  de  junio  -
Presupuesto estimado: 5.000 €

*“Noches  de  Bohemia”.  Festivales  musicales  de  gran
calidad  artística  y  diversidad  de  géneros  en  el  marco
veraniego  y  nocturno  dentro  del  Alcázar  de  Jerez.  Se
celebran todos los sábados de julio y agosto - Presupuesto
estimado: 14.250 €

* “Viernes Flamencos”. Todos los viernes de julio y agosto
en el Patio de San Fernando del conjunto monumental del
Alcázar  de  Jerez,  se  darán  cita  figuras  consagradas  del
cante, baile y toque, así como los nuevos valores. Viernes
de julio y agosto - Presupuesto estimado: 32.000 €

* XLIX FIESTA DE LA BULERÍA. Una de las grandes citas
del programa flamenco nacional e internacional. Para esta
edición están programados tres días de celebración. Del 1
al 3 de septiembre. - Presupuesto estimado: 128.000 €

*  “Homenaje  a  Lola  Flores”.  Actividad  que  se  desarrolla
como herramienta de aprendizaje y formación en torno a su
trayectoria  laboral  y  profesional.  Diferentes  actividades,
Jornadas  Universitarias  de  debates,  conferencias
ilustradas,  presentaciones  de  libros,  audiovisuales,
exposiciones, artes plásticas, espectáculos, etc. Del 6 al 15
de octubre - Presupuesto estimado: 20.000 €

*  “La  Modernidad  Cantaora  en  la  Mujer”  Congreso
Internacional  de  Flamenco  que  se  celebra  en  el  Museo
Arqueológico con mesas redondas y conferencias. 18 al 20
de noviembre - Presupuesto estimado: 2.000 €

PATRIMONIO
* Exposición TEBAS. “Los tesoros de una ciudad milenaria
a  las  puertas  del  desierto”  Museo  Arqueológico.  Mes  de
mayo - Presupuesto estimado: 4.300 €

* MIMA – Festival de Músicas Improvisadas en el Museo
Arqueológico.  Todos  los  miércoles  del  mes  de  julio  -
Presupuesto estimado: 3.300 €

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬



 

* Talleres Infantiles de Verano Museo Arqueológico. Taller
de  barro  y  yeso.  La  decoración  Islámica.  Taller  de
restauración.  Martes  y  jueves  de  agosto  -  Presupuesto
estimado: 550 €

* Exposición de Etiquetas en Piedra. En esta exposición se
quiere rendir un homenaje a los trabajadores de las Artes
Gráficas de Jerez. Museo Arqueológico. 23 de noviembre. -
Presupuesto estimado: 1.000 €

*  La  Pieza  del  mes.  Esta  actividad  tiene  por  objeto
profundizar  en  el  conocimiento  histórico  artístico  de  una
pieza perteneciente al Museo Arqueológico. Carácter anual
- Presupuesto estimado: 1.500 € 

MEDIO AMBIENTE 
Zoobotánico

* Aniversario del ZOOBOTÁNICO. Cada año el Zoobotánico
celebra su aniversario con multitud de actividades y talleres.
Mes de febrero - Presupuesto estimado: a partir de 1.200 €

* Día del Árbol. Cuenta con diferentes actividades y talleres,
con un objetivo educacional, conservacionista y lúdico. Mes
de marzo - Presupuesto estimado: a partir de 1.200 €

* Días del Arte / Libro.  Cuenta con diferentes actividades y
talleres,  con  un  objetivo  educacional,  conservacionista  y
lúdico.  Mes de abril  -  Presupuesto estimado:  A partir  de
1.200 €

* Día de la Biodiversidad / Plantas.  Cuenta con diferentes
actividades  y  talleres,  con  un  objetivo  educacional,
conservacionista  y  lúdico.  Mes  de  mayo  -  Presupuesto
estimado: a partir de 1.200 €

* Día del Medio Ambiente / Océanos. Cuenta con diferentes
actividades  y  talleres,  con  un  objetivo  educacional,
conservacionista  y  lúdico.  Mes  de  junio  -  Presupuesto
estimado: a partir de 1.200 €

* Día de los Buitres. Cuenta con diferentes actividades y
talleres,  con  un  objetivo  educacional,  conservacionista  y
lúdico. Mes de septiembre -  Presupuesto estimado: a partir
de 1.200 €

*  Día  de  las  Aves.  Cuenta  con  diferentes  actividades  y
talleres,  con  un  objetivo  educacional,  conservacionista  y
lúdico. Mes de octubre. -  Presupuesto estimado: a partir de
1.200 €. 

* Halloween. Dada las nuevas tendencias, el Zoobotánico
celebra este día para que niños y mayores disfruten. Con
numerosas actividades. Mes de noviembre -  Presupuesto
estimado: a partir de 1.200 €

*  Día de los Bosques Autóctonos.  Cuenta con diferentes
actividades  y  talleres,  con  un  objetivo  educacional,
conservacionista y lúdico. Mes de noviembre - Presupuesto
estimado: a partir de 1.200 €

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬



 

*  Actividades Infantiles del  Club Amigos del  Zoobotánico.
Organización de actividades para los socios infantiles del
Club  Amigos  del  Zoobotánico.  Sábados  de  primavera  y
otoño - Presupuesto estimado: a partir de 1.000 €. 

* Actividades de Dinamización. Primavera y otoño. Durante
los  sábados  y  domingos  de  primavera  y  otoño  se
organizarán  actividades  especiales.  Carácter  temporal  -
Presupuesto estimado: a partir de 1.500 €

*  Escuela  de Naturaleza.  Escuela  de verano para  niños,
donde participan de toda la actividad del Zoobotánico. Julio
y agosto - Presupuesto estimado: entre 3.000 € y 6.000 €. 

*  Noches  en  el  Zoobotánico.  Acampada  de  niños  en  el
Zoobotánico.  Julio  y  agosto  -   Presupuesto  estimado:  a
partir de 500 €

*  CAMPAÑAS  PROMOCIONALES  DEL ZOOBOTÁNICO.
Patrocinio de la campaña publicitaria en distintos medios.
Carácter  anual.   Presupuesto  estimado:  entre  3.000  €  y
15.000 €

* Navidad en el Zoobotánico. Visita a los Camellos Reales y
presencia  del  Emir  Real  Asad.  Diciembre  y  enero.
Presupuesto estimado: entre 1.000 € y 6.000 €

*  Días  de  los  Pueblos  de  la  Provincia.  Patrocinio  de  la
campaña “El día de...” un pueblo de la provincia. Carácter
anual - Presupuesto estimado: entre 1.500 € y 6.000 €

* Patrocinio  Departamento de Educación del Zoobotánico.
Actividades educativas  a grupos escolares. Carácter anual
- Presupuesto estimado: a partir de 3.000 €

*  PADRINO  de  la  Colección  Zoológica  y/o  Colección
Botánica. Patrocinio de las diferentes especies que habitan
en  el  Zoobotánico  tanto  animal  como  vegetal.  Carácter
anual.  Presupuesto estimado: a partir de 3.000 €

*  COLABORADORES  de  la  Colección  Zoológica.
Colaborador de las diferentes especies que habitan en el
Zoobotánico tanto animal  como vegetal.  Carácter anual  -
Presupuesto estimado: entre 300 € y 3.000 €

*  Taller  de  OSTEOLOGÍA.  Exposición  y  Taller  donde  se
analizan los esqueletos de animales. Este taller puede ser
también  itinerante.  Tiene  una  presencia  anual  -
Presupuesto estimado: a partir de 3.000 €. 

* Patrocinio de mobiliario exterior para Zona de Descanso
(Bancos). Carácter anual -  Presupuesto estimado: a partir
de 250 €/Ud.

*  Tiques  de  entrada  al  Zoobotánico.  Patrocinio  de  las
entradas con publicidad en la trasera de los mismos. Este
patrocinio tiene carácter anual -  Presupuesto estimado: a
partir de 1.500 €

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬



 

*  Trípticos  –  Planos  del  Zoobotánico.  Patrocinio  de  los
planos  que  se  entregan  a  los  visitantes  (100.000  uds.).
Carácter anual -  Presupuesto estimado: a partir de 3.000
€.

MEDIO AMBIENTE * Adaptación zona ajardinadas de los parques. Creación de
Centros  de  Esparcimiento  Canino.  Carácter  anual  -
Presupuesto estimado: 52.747,34 €

MOVILIDAD *Semana  de  la  Movilidad.  Durante  una  semana  se
realizarán varias actividades, talleres, jornadas de puertas
abiertas,  etc.  Del  16  al  22  de septiembre -  Presupuesto
estimado:  material  diverso  para  la  celebración  de  este
evento, Seguro R.C., ambulancia y servicio médico, regalos
para  los  participantes  (camisetas,  gorras,  reflectantes,
bolsos, bolígrafos, guías educativas, etc.), agua, alimentos.

ACCIÓN SOCIAL
MAYORES Y 
DISCAPACITADOS

* Semana de las Personas Mayores. Durante una semana
se  realizarán  varias  actividades,  talleres,  jornadas  de
puertas abiertas, etc. Del 1 al 8 de octubre -   Presupuesto
estimado: 13.845,75 €

*  Ciclo  Discapacidad.  Con  la  conmemoración  de  ésta
efemérides,  se  celebra  un  ciclo  de  actos  para  la
sensibilización de la población en general.  28 de noviembre
a 3 de diciembre - Presupuesto estimado: 2.200 €

MEDIO RURAL
*Día de Andalucía. Celebración de varias actividades en las
distintas  barriadas  rurales.  28  de  febrero  -  Presupuesto
estimado: a partir de 450 € por barriada rural. 

* XXXVIII Romería Nuestra Señora del Castañar - Gibalbín
–  25  y  26  de  abril  -  Presupuesto  estimado:   Aseos
Químicos,  Sillas,  Mesas,  Generador,  Productos  de
Alimentación y Bebidas. Cartelería

* Cruz de Mayo – Celebración en el Centro de Barrio de la
entrada de la Primavera con numerosas actividades. 14 de
mayo - Presupuesto estimado: a partir de 500 €

* VI Romería El Portal. Cañada del Carrillo. Procesión, Misa
de  Romeros,  Almuerzo,  Pruebas  Hípicas.  12  de  junio.
Presupuesto  estimado:   Aseos  Químicos,  Sillas,  Mesas,
Generador, Productos de Alimentación y Bebidas, Cartelería

* Romería Nuestra Señora de Asta Regia - Mesas de Asta.
Junio. Presupuesto estimado: Carteles (25 uds.)

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬



 

*  Romería  Torremelgarejo.  Misa  y  convivencia  en  los
pinares.  Junio.  Presupuesto  estimado:  Aseos  Químicos,
Sillas,  Mesas,  Generador,  Productos  de  Alimentación  y
Bebidas

*  Verbenas  de  Verano  en  las  distintas  barriadas  rurales.
Meses  de  julio,  agosto  y  septiembre  -  Presupuesto
estimado: A partir de 950 € por barriada rural 

* V Guateque Vintage 80`s Celebración en la explanada de
El Cotito. Fiesta con música y disfraces de los 80`s. 20 de
agosto - Presupuesto estimado: a partir de 1.000 €.

*  II  Romería  Agrupación Parroquial  Nuestra Señora de la
Victoria.  Ermita  La  Ina.  Procesión,  Misa,  Convivencia,
Juegos tradicionales. Septiembre -  Presupuesto estimado:
Aseos Químicos, Generador, Vallas

* Día del Pilar – Majarromaque – Patrona de la barriada –
Varias actividades. 12 de octubre -  Presupuesto estimado:
entre 550 € y 950 €. Actividades de animación.

*  Halloween  –  Celebración  en  las  barriadas  rurales  de
Mesas  de  Asta,  El  Portal,  Las  Pachecas,  Explanada  El
Cotito,  La Corta. 31 de octubre.  Presupuesto estimado: a
partir de 950 € por barriada

*  XIII  Fiesta del  Mosto. Las Tablas.  Concursos de Mosto,
Berza y Ajo. 4 de diciembre - Presupuesto estimado: a partir
de 550 €

*  IX  Belén  Viviente.  Cuartillos.  18  de  diciembre  -
Presupuesto estimado: a partir de 500 €

*Zambombas. Celebración de las tradicionales zambombas
en  las  distintas  barriadas  rurales   Mes  de  diciembre  -
Presupuesto estimado: entre 350 € y 1.000 € por barriada
rural 

* Cabalgata de Reyes Magos. Tradicional cabalgata los días
5 y 6 enero. Presupuesto estimado: entre 500 € y 920 € por
barriada rural. Además de regalos, caramelos, juguetes, etc.

TURISMO
* Mupis Plano Feria del Caballo – A partir del 25 de abril.
Presupuesto estimado: a partir de 500 €

*  Asistencias  a  Acciones  Promocionales  de  Jerez,  en  el
propio destino. Visitas guiadas a grupos profesionales del
sector.  Carácter  anual.  Presupuesto  estimado:
Desplazamientos,  Estancias,  Comidas,  Visitas,  según
número de asistentes

* Asistencia a Acciones Promocionales del destino Jerez en
el Exterior. Ferias turísticas y Jornadas de promoción en el
territorio nacional y extranjero. Carácter anual. Presupuesto
estimado: a partir de 12.000 €

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬



 

* Planos  Turísticos.  Edición  del  plano  turístico  oficial  de
Jerez  con  la  distribución  anual  de  100.000  ejemplares.
Carácter anual. Presupuesto estimado: 15.000 €

MUSEOS DE LA ATALAYA
FUNDACIÓN ANDRÉS DE 
RIBERA

*  Tematización  acceso  principal.  Realización  de un  mural
decorativo con temática relojera en la entrada del Museo.
Fecha por definir. Presupuesto estimado: a partir de 900 €

*Tic Tac Sherry. Visitas guiadas al Museo y catas de vino.
Mes de septiembre - Presupuesto estimado: a partir de 800
€

* Tic Tac “Entre cuerdas”. Visitas guiadas con actuaciones
de  solista.  Semana  del  Mayor.  Mes  de  octubre  -
Presupuesto estimado: a partir de 1.300 €

*  “Rompiendo  Barreras”.   Desfiles  de  modas  y
complementos específicos para Mujeres Mastectomizadas.
Mes  de  noviembre  -  Presupuesto  estimado:  a  partir  de
2.560 €

* La Física del Péndulo. Taller de Ciencia. Visita enfocada
para niños de 6 a 11 años. Carácter anual -  Presupuesto
estimado: a partir de 1.200 €

* PATROCINIO general de las instalaciones de Los Museos
de La Atalaya.  Carácter  anual  -  Presupuesto estimado:  A
partir de 25.000 €

IMPULSO ECONÓMICO
*VINOBLE.  Salón  Internacional  de  los  Vinos  Nobles,
Generosos, Licorosos y Dulces Especiales. Se celebra en el
Alcázar de Jerez. Días 29, 30 y 31 de mayo - Presupuesto
estimado: a partir de 143.000 €

*  Proyecto  “Emprende  tu  Aventura  2017.  Fomento  del
espíritu emprendedor entre los jóvenes. Septiembre 2016 a
febrero 2017 - Presupuesto estimado: a partir de 1.500 €

* Proyecto “Programa Auto Empleo 2016-17. Proyecto para
facilitar  la  puesta en marcha de iniciativas  empresariales.
Noviembre 2016 a  junio 2017 -  Presupuesto  estimado:  a
partir de 8.700 €

* Cesión Aulas y/o Equipamiento “El Zagal”. Cesión de aulas
y/o equipamientos a empresas privadas para el  desarrollo
de  sus  programas  de  formación.  Carácter  Anual  -
Presupuesto estimado:  Material de oficina y académico

IGUALDAD Y SALUD

* Promoción de la Salud. Patrocinio y/o colaboración con las
distintas actividades y jornadas que se organizan con tal fin.
Estas  actividades  tienen  un  carácter  anual  desde
septiembre 2016 a junio 2017 -  Presupuesto estimado:  a
partir de 6.000 €

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬



 

*  Talleres  de  Coeducación  en  Centros  Educativos.  Estos
talleres  se  realizan  principalmente  en  institutos  de
secundaria.  Estas actividades se celebran durante todo el
curso escolar. Septiembre 2016 a junio 2017.  Presupuesto
estimado: a partir de 6.000 €

*  Día Internacional  de la  Mujer.  Organización de distintas
actividades  relacionadas  con  el  Día  de  la  Mujer,  como
entrega  de  premios,  conferencias,  etc.  Centrada  en  la
semana del 8 de marzo - Presupuesto estimado: a partir de
3.000 €

*  Campaña  Día  del  Padre  Igualitario.  Esta  actividad
promueve,  principalmente  el  compromiso cotidiano de los
Papás.  Se  celebra  durante  el  mes  de  marzo  2017  -
Presupuesto estimado: a partir de 3.000 € 

* Cursos de Formación en Internet para mujeres. Iniciación
a  la  informática,  redes  sociales,  etc.  Esta  actividad  se
realiza durante el  curso escolar.  Septiembre 2016 a junio
2017- Presupuesto estimado: a partir de 6.000 €

* Certamen de “Cuentos para Flipar con la Vida”. Actividad
destinada a los centros educativos, para jóvenes entre 10 y
12 años. Esta actividad se realiza durante el curso escolar.
Septiembre 2016 a junio 2017 -  Presupuesto estimado: a
partir de 3.000 €

* Conmemoración del día 28 de junio, Día del Orgullo LGTB
- Presupuesto estimado: a partir de 1.000 €

* Talleres de manualidades para mujeres. Distintos talleres
de  manualidades  que  se  celebran  por  distritos.  Esta
actividad  se  realiza  durante  el  curso  escolar.  Septiembre
2016 a junio 2017 - Presupuesto estimado: a partir de 3.000
€

*  Programa  “Prevención  de  Adicciones”.  Talleres  sobre
prevención  de  adicciones  en  Centros  Educativos  de
Primaria y Secundaria. Esta actividad se realiza durante el
curso escolar. Septiembre 2016 a junio 2017 - Presupuesto
estimado: a partir de 3.000 €

* Día Internacional de la Eliminación de la Violencia contra
la  Mujer.  Esta  actividad se  celebra  el  25  de noviembre -
Presupuesto  estimado:  Material  Publicitario,  Transportes,
Premios, Docentes

*  Sensibilización  y  Prevención  en  Violencia  de  Género.
Destinado a Centros Educativos. Esta actividad se realiza
durante el  curso escolar.  Septiembre 2016 a junio 2017 -
Presupuesto  estimado:  Material  publicitario,  Materiales  de
trabajo, Profesorado

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬



 

* Sensibilización en Igualdad y Prevención en Violencia de
Género, destinado a la población general y profesionales.
Esta  actividad  se  realiza  durante  el  curso  escolar.
Septiembre  2016  a  junio  2017  -  Presupuesto  estimado:
Material publicitario, Materiales de trabajo, Profesorado

EL TORNO
*  Día  de  Andalucía.  Celebración  del  día  con  diversas
actividades.  28 de febrero -  Presupuesto estimado: a partir
de 12.000 €

* Feria de El Torno. Celebración de la feria con numerosas
actividades y actuaciones. 28 al 31 de julio -  Presupuesto
estimado: a partir de 40.000 €

*  Día  de  San  Miguel.  Día  del  Patrón,  con  numerosas
actividades  y  actuaciones.  1  de  octubre  -  Presupuesto
estimado: a partir de 4.000 €

* Cabalgata Reyes Magos. Tradicional Cabalgata de Reyes
Magos.  5  de enero -   Presupuesto  estimado:  a  partir  de
6.000 €

GUADALCACÍN
Delegación  de Fiestas

*  Cabalgata  de  Reyes  Magos.  Tradicional  Cabalgata  de
Reyes Magos. 5 de enero -  Presupuesto estimado: a partir
de 15.000 €

* Carnavales. Pregón, Concursos de disfraces y charangas,
actuaciones  de  chirigotas,  etc.  Mes  de  febrero  -
Presupuesto estimado: a partir de 2.000 €

*  Día  de  Andalucía.  Celebración  del  día  con  diversas
actividades.  28 de febrero - Presupuesto estimado: A partir
de 2.000 €

* Festival Flamenco. Viernes y sábados con actuaciones de
importantes grupos flamencos en el Teatro Municipal.  Mes
de mayo o junio - Presupuesto estimado: a partir de 3.500 €

*  Feria  de  la  Tapa.  Concurso de tapas  de hosteleros  de
Guadalcacín. Primer fin de semana de junio -  Presupuesto
estimado: a partir de 4.500 €

* FERIA DE GUADALCACÍN. Se trata del mayor evento de
la  ELA.  Casetas,  actuaciones,  etc.  Primera  semana  de
septiembre - Presupuesto estimado: a partir de 50.000 €

* Halloween. Celebración de esta festividad con concurso de
disfraces  para  niños  y  numerosas  actividades.   31  de
octubre. Presupuesto estimado: a partir de 2.000 €

*  Zambomba  Popular.  Celebración   de  la  Navidad  con
Zambombas,  Concurso de villancicos,  degustaciones,  etc.
Mes de diciembre - Presupuesto estimado: a partir de 2.000
€

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬



 

GUADALCACÍN
Delegación de Igualdad

*  Semana  de  LA  MUJER.  Conferencias,  exposiciones,
talleres, lectura de manifiesto, etc.  Se celebra en torno al 8
de marzo. Presupuesto estimado: a partir de 1.000 €

*  Día  Contra  la  Violencia  de  Género.  Programa  de
actividades contra la violencia de género. 25 de noviembre -
Presupuesto estimado: a partir de 1.600 €

GUADALCACÍN
Delegación de Cultura

*  Programación  anual  Teatro.  Programación  de
representaciones de artes escénicas, teatro, danza, música,
circo.  De  febrero  a  mayo  y  de  octubre  a  diciembre.
Presupuesto estimado: a partir de 10.000 €

*  Feria  del  Libro.  Conferencias,  actuaciones,  talleres,
representaciones teatrales, etc. Mes de abril.  Presupuesto
estimado: a partir de 7.000 €

* Cine de Verano. Programación de ciclos de cine español
actual. 4 películas: 2 en  julio y 2 en agosto -  Presupuesto
estimado: a partir de 1.600 €

* Otoño Cultural. Actividades de artes escénicas y música.
Mercado  Medieval,  Granja-  Escuela.  Meses  de  octubre  y
noviembre - Presupuesto estimado: a partir de 6.500 €

GUADALCACÍN
Delegación de Deportes

*  XXXII  Carrera  Popular  de  Guadalcacín.  Una  de  las
carreras  populares  más  importantes  de  la  provincia  con
9.100  metros  de  recorrido.   9   de  abril  -  Presupuesto
estimado: a partir de 6.500 €

*  Día Bici-Amistad.  Se trata de fomentar el  deporte de la
bicicleta realizando un paseo. Convivencia posterior. Mes de
mayo -  Presupuesto estimado: a partir de 2.200 €

* Jornada de Ocio Infantil y Juvenil. Actividad dedicada para
niños a partir de 5 años con numerosas actividades. Final
de junio - Presupuesto estimado: a partir de 3.000 €

*  Campeonato  de  Paintball.  Campeonato  que  se  celebra
dentro  de  las  actividades  propias  de  la  Feria.   Mes  de
septiembre - Presupuesto estimado: a partir de 500 €

*  Campeonato  de  Andalucía  de  TRACTORES.
Acontecimiento deportivo del motor único en toda Europa.
Es  uno  de  los  grandes  atractivos  de  la  Feria  de
Guadalcacín.  Mes de septiembre -  Presupuesto estimado:
a partir de 16.000 €

* Torneo de Pádel. Campeonato de pádel por parejas. Mes
de otubre - Presupuesto estimado: a partir de 400 €

* Maratón de Dominó y Petanca. Evento deportivo y social.
Mes de diciembre - Presupuesto estimado: a partir de 900 €

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬



 

* Rutas de Senderismo.  Organización de varias rutas de
senderismo por las Sierras de Cádiz y Málaga, Campiña de
Jerez y  costa  gaditana.  De carácter  anual  -  Presupuesto
estimado: entre 300 € y 400 € por ruta

TORRECERA
Delegación de Fiestas

* Cabalgata Reyes Magos. Tradicional cabalgata del Día de
Reyes.  5  de  enero  -   Presupuesto  estimado:  a  partir  de
5.000 €

*  Romería  “La  Virgen Milagrosa”.  Romería  en honor  a la
patrona  que  se  celebra  en  el  parque  periurbano  de  La
Suara. Procesión de la Virgen.  1 de mayo -  Presupuesto
estimado: a partir de 3.300 €

* FERIA DE TORRECERA. Feria de San Juan. Multitud de
actividades  con  suelta  de  vaquillas,  campeonatos
deportivos,  etc.  Del  23  al  26  de  junio  -  Presupuesto
estimado: a partir de 45.000 €

JUVENTUD * I Campeonato de Danza Urbana “La Parra”.  Del 10 al 12
de junio - Presupuesto estimado 1.822 €

* Día de la Música. 27 de junio - Presupuesto estimado 300
€

*  Programa  Conciertos  en  Sala  Paúl  (7  conciertos).  De
carácter anual - Presupuesto estimado 1.700 €

*  Día  Internacional  de  la  Juventud.  12  de  agosto  -
Presupuesto estimado  900 €

*  6  Grupos  6.   Mes  de  julio  o  noviembre  -  Presupuesto
estimado 10.275 €

*Encuentro  Joven  de  Teatro.   Mes  de  noviembre  -
Presupuesto estimado 250 €

*  Encuentro  Multicultural.  Del  19  al  23  de  septiembre  -
Presupuesto estimado 850 €

*  Festival  de  Cortometrajes.  Del  17  al  21  de  octubre  -
Presupuesto estimado 14.500 €

* Flamenco Joven en el Día del Flamenco.  16 de noviembre
- Presupuesto estimado 1.200 €

*  Zambomba  Joven.  Mes  de  diciembre  -  Presupuesto
estimado 450 €

*  Programa  Formación  Juventud.  Meses  de  septiembre,
octubre y noviembre - Presupuesto estimado 2.500 €

*  Concierto  “También  en  la  calle”.  Julio   y  agosto  -
Presupuesto estimado 700 €

Segundo.- Publicar el citado listado de actividades en el tablón de anuncios
municipal, en la página web del Ayuntamiento de Jerez, y en uno de los medios

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬



 

de  comunicación  de  mayor  difusión,  expresando su  contenido,  presupuesto
estimado y calendario previsto de ejecución.

IT1VX640Q4511W3Código Cifrado de Verificación: .Permite la verificación de la integridad de una

copia de este documento electrónico en la dirección:https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

FECHAMaría del Carmen Sanchez Díaz, Alcaldesa de Jerez 08/04/2016Firma

FECHAManuel Tirado Márquez, Secretario General del Pleno 13/04/2016Inscribase

IT1VX640Q4511W3

¨§IT1VX640Q¤M+¦W3¢¬




